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CHAPTER-I

INTRODUCTION

Airborne particulate matter is one of the most important constituent for assessing

air quality measured in a given urban airshed because of its adverse health and

environmental impacts. The difficulties arise primarily from problems with pollution

measurement and transport, identification of sources, estimation of emission rates,

physical transport of substances, and physical and chemical transformation processes

occurring during their transport (Hopke et al., 1999). A source apportionment or receptor

model helps to address some of these problems.

Receptor models utilize information about the pollutants at a particular site to

identify their sources and to develop a plan of effective air quality management (Hopke,

1985, 1991). There are generally two kinds of models attempting to explain variability of

the air quality changes. They are dispersion and receptor models. While the first requires

precise information on possible sources and air flow parameters in the airshed, the

second, receptor model utilize information about the pollutants at a particular site to

identify their sources and consecutively to develop a plan of effective air quality

management (Michael et al., 2000). Receptor model application for source apportionment

of Particulate Matter (PM) data have been used and developed over the last 25 years.

Receptor models include Chemical Mass Balance (CMB), Factor Analysis (FA)

and time series analyses. The CMB model requires knowledge about source

profiles/source signatures. Often, neither the number of sources nor their chemical

profiles are known precisely. There is no comprehensive database of such source

signatures available in the Czech Republic at present. Therefore, the FA will be carried

out. Positive Matrix Factorization (PMF), a variant of FA technique has been applied to

many studies inside and outside the U.S. and has proven to have reproduced satisfactory

result. Further, the promulgation of the 1997 National Ambient Air Quality Standard

(NAAQS) in the U.S. has further underlined the importance of receptor models. The U.S.

Environmental Protection Agency (EPA) guidelines requires all the state and local air

quality planning agencies to revise their plans for improving air quality and in reducing
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the particulate level concentrations to meet the prescribed standard levels (EPA, 1986).

The U.S. EPA has explicitly approved the use of receptor models in the planning process

along with traditional dispersion models. Thus, receptor models have now become an

accepted part of the regulatory process for air quality management.

Regarding the Prague area (428.6 km
2
, about 1.21 million inhabitants), there are

only a few applications of PM10 receptor modeling studies carried out at Prague cross-

roads and at small settlement in Benešov, Czech Republic by Hovorka et al. (1996; 1999;

2001 and 2002). The first attempt to receptor modeling study in Czech air quality was

carried out by Pinto et al. (1998) at Teplice and Prachatice, Czech Republic.

Receptor model studies provide information on the following objectives:-

• High concentration of PM at the sampling point in excedance of the standard requires

research and analysis to investigate the possible sources of PM and PM precursors.

• To know whether the sampling and analysis setup is adequate to identify potential

sources in the area.

• To identify potential sources and meteorological conditions to assist policy makers

and modelers in developing control strategies.

• To identify main contributions to the PM so that appropriate control on PM and their

precursors can be developed and implemented.

• To know how well current emission inventories and dispersion models represent the

ambient conditions to model future control scenarios and the effect on PM

concentrations.

In this study, the sources of sub-micron Prague aerosols have been apportioned

using bilinear Positive Matrix Factorization (PMF2).
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1.1. PMF Defined

PMF, an acronym for “Positive Matrix Factorization” is a variant of Factor

Analysis technique with non-negative factor elements (Paatero, 1996; PMF-Guide). PMF

can be applicable for the usual 2-dimensional matrices and for 3-way arrays. The PMF

approach has been implemented in programs called PMF2 (Paatero, 1997a) and PMF3

(Paatero, 1997b), respectively. The applicability has been extended to arbitrary

multilinear models in 1999 by means of the program “Multilinear Engine” ME (Paatero,

1999). In this study, the bilinear PMF2 model is used in apportioning the sub-micron

Prague aerosols.

The PMF model is described in detail by Paatero and Tapper (1993; 1994) and by

Paatero (1997a). In PMF any matrix X of data of dimension n rows and m columns,

where n and m are the number of samples and the number of species, respectively, can be

factorized into two matrices, namely G(n x p) and F(p x m), and the unexplained part of

X, E, where p represents the number of factors extracted.

The 2-dimensional factor analytic “bilinear” model is explained by,

X = GF + E (1)

Where,

X= Measured matrix, G and F = Factor matrices to be determined, usually the elements

of G and F are constrained to non-negative values only. E = Residual matrix, i.e. the

unexplained part of X.

Or in index notation by,

��� � ∑ ���
�
�
��� � ��� (2)

Where,

xij is the concentration of species j measured on sample i, p is the number of

factors contributing to the samples, fkj is the concentration of species j in factor profile k,

gik is the relative contribution of factor k to sample i, and eij is error of the PMF model for
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the species j measured on sample i. Now, the goal is to find gik, fkj and p that best

reproduce xij. The values of gik and fkj are adjusted until a minimum value of Q (minimum

sum of squares) for a given p is found. Q is defined as

� � ∑ ∑ ����
���

�
���
��
(3)

Where,

σij is the uncertainty of the j
th
species concentration in sample i, n is the number of

samples, and m is the number of species. In PMF, the solutions are obtained using a

weighted least squares fit, where the known uncertainties for the values xij are used for

determining the weights of the residuals eij.

In Robust mode, the PMF algorithm attempts to minimize QRobust (as in Eq. 4)

rather than Q (as in Eq. 3) and QRobust is now referred to as QTrue. When robust mode is

used, the uncertainties of measurements whose scaled residuals (eij/σij in Eq.3) that are

greater than the parameter called the outlier distance (α) are increased to down weight

their influence on the PMF solution. Most PMF analyzes of PM data give a value of

α=4.0 (Reff et al., 2007).

������� � ∑ ∑ � ���
��� ���

�
���
��
(4)

Where,

�� � 1 �"# $��� % %&��$' ( )
�� � $��� % %&��$' /) �"# $��� % %&��$' + )

1.2. PMF Parameters-FPEAK, FKey and GKey

One of the key features of PMF2 is, the rotations can be controlled by using the

parameter FPEAK (Paatero et al., 2002), when used forces rows and columns of the F

and G matrices to be added and/or subtracted from each other depending on the sign of

the FPEAK value. Typically, the PMF solutions for multiple values of FPEAK are

explored, and the resulting Q values, F and G matrices, and scaled residuals (eij/σij) are
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examined to select the optimum solution. The values of FPEAK selected lie between -1.0

and +1.0. (Hedberg, 2005; Han et al., 2006). Recently, Paatero et al. (2005) proposed a

method of finding optimum values of FPEAK by plotting source contributions from the

PMF analysis (G matrix columns) against each other and adjusting FPEAK until so-

called “edges” in the plots become parallel to the plot axis. Another method of inducing

rotations when using PMF2 is through the use of the Fkey and Gkey matrices. Fkey and

Gkey allow the user to specify whether the values in the F and G matrices should be zero

and how strongly that constraint should be applied (Reff et al., 2007). If specific values

of profiles or time series are known to be zero, then it is possible to force the solution

toward zero for those values through appropriate settings of Fkey and Gkey values, but

the use of Gkey is not found in literature.

1.3. PMF Analysis

Numerous procedural decisions must be made and algorithmic parameters

selected when analyzing PM data with PMF. However, few publications document

enough of these details for readers to evaluate, reproduce or compare results between

different studies. Few studies, document why some species were used and others not used

in the modeling, how the number of factors was selected, or how much uncertainty exists

in the solutions (Reff et al., 2007). Numerous studies, recent and past have performed

source apportionment of ambient PM using the PMF receptor model (selected

publications are listed in Chapter-II, Literature Review). Despite the extensive use of

PMF, there exists considerable variation in the procedures followed and decisions made

to apportion sources of ambient PM using PMF.

The PMF modeling may be divided into three broad steps:

1. Preparing data to be modeled.

2. Processing the data with PMF to develop a feasible and robust solution.

3. Interpreting the solutions.
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Specific decisions such as the creation of data uncertainties, selection of the best

number of factors, and treatment of outliers need to be made when carrying out these

steps.

The Fig. I.1, lists the general work flow for PMF analysis of ambient PM species

data. Procedures relating to Data preparation step involves choosing the relevant species,

handling missing and below detection limits data, handling poor or unknown data quality,

whether or not? redundant species for example sulfur or sulfate or both need to be

included? (Reff et al., 2007). PMF Analysis step involves selecting the PMF parameters-

robust mode, setting the outliers distance (α), number of factors (p), the error model by

which PMF calculates uncertainties at each iteration of the program, inputting the data

and the uncertainty matrix created. After successful PMF program run to check the

goodness of model fit, by comparing the species concentrations predicted by PMF to the

original measurements by apportioning to the total PM mass measurements (Predicted

conc. vs. Measured conc.), to examine the distributions of scaled residuals (eij/σij) to

ensure that scaled residuals for most species in their data sets lie between certain limits,


[…]

## Values-to-read (0: no special) #-of-X11 incr-to-X12 incr-to-X21
0 0 0 0
0 0 0 0
## A priori linear constraints for factors, file name: (not yet available)
"none "
## Optional parameter lines (insert more lines if needed)
## (FIL#4 = this file) (FIL#24 = .log file)
## After next 2 lines, you may include matrices to be read with FIL=4
## but observe maximum line length = 120 characters in this file
## and maximum line length = 255 characters in the .log file
41*0
37*0 4 1*0 3 1*0
37*0 4 3*0
41*0
37*0 4 3*0
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ANNEX-II

PMF2 Initiation file (INI file) for Sampling Period-II

##PMF2 .ini file for: Sampling period-II
## Monitor code M: if M>1, PMF2 writes output every Mth step
## For finding errors, use M<1 to output debug information
## M PMF2 version number
1 4.2
## Dimensions: Rows, Columns, Factors. Number of "Repeats"
384 41 4 5
## "FPEAK" (>0.0 for large values and zeroes on F side)
0.0
## Mode(T:robust, F:non-robust) Outlier-distance (T=True F=False)
T 4.000
## Codes C1 C2 C3 for X_std-dev, Errormodel EM=[-10 ... -14]
10.0000 1.0000 0.1000 -14
## G Background fit: Components Pullup_strength
0 0.0000
## Pseudorandom numbers: Seed Initially skipped
7 0
## Iteration control table for 3 levels of limit repulsion "lims"
## "lims" Chi2_test Ministeps_required Max_cumul_count
1.00000 0.50000 5 100
0.30000 0.50000 5 150
0.00300 0.30000 5 200
## Table of FORMATs, with reference numbers from 50 to 59
## Number Format_text(max 40 chars)
50 "(A) "
51 "((1X,5G13.5E2)) "
52 "((1X,10F8.3)) "
53 "((1X,20(I3,:' '))) "
54 "((1X,150(G12.5E1,:' '))) "
55 "((1X,180(F9.4,:' '))) "
56 "(1X,A) "
57 "((1X,150(G13.5E2,:' '))) "
58 "((1X,350(F4.3,:' '))) "
59 "((1X,600(I2,:' '))) "
## Table of file properties, with reference numbers from 30 to 39
## Num- In Opening Max-rec File-name(max 40 chars)
## ber T/F status length
30 T "OLD " 2000 "CH4NMHCDataMatrix.csv "
31 T "OLD " 2000 "CH4NMHCErrorMatrix.csv "
32 T "OLD " 2000 "PMF32.DAT "
33 T "OLD " 2000 "PMF33.DAT "
34 F "UNKNOWN" 2000 "PMF34.DAT "
35 F "UNKNOWN" 2000 "MISC8.TXT "
36 F "UNKNOWN" 2000 "G8.TXT "
37 F "UNKNOWN" 2000 "F8.TXT "
38 F "UNKNOWN" 2000 "TEMP.TXT "
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 39 F "UNKNOWN" 2000 "$.DAT "
## Input/output definitions for 21 matrices
## ===HEADING===== ========MATRIX========== default HEADING
## --IN---- --OUT- -----IN------ ---OUT-- for each matrix
## FIL(R)FMT FIL FMT FIL(R)(C)FMT(T) FIL FMT(T) ------max 40 chars----...
0 F 50 38 56 30 F 0 F 38 57 F "X (data matr) "
0 F 50 38 56 31 F 0 F 38 57 F "X_std-dev /T (constant)"
0 F 50 0 56 0 F 0 F 0 57 F "X_std-dev /U (sqrt) "
0 F 50 0 56 0 F 0 F 0 57 F "X_std-dev /V (proport) "
0 F 50 0 56 0 F T 0 F 0 57 F "Factor G(orig.) "
0 F 50 0 56 0 F T 0 F 0 57 F "Factor F(orig.) "
0 F 50 0 56 0 F 0 F 0 53 F "Key (factor G) "
0 F 50 0 56 0 F 0 F 0 59 F "Key (factor F) "
0 F 50 0 56 0 F 0 F 0 52 F "Rotation commands "
0 F 50 0 56 36 57 F "Computed Factor G Q= "
0 F 50 0 56 37 57 F "Computed Factor F "
0 F 50 35 56 35 57 F "Computed std-dev of G "
0 F 50 35 56 35 57 F "Computed std-dev of F "
0 F 50 0 56 0 57 F "G_explained_variation "
0 F 50 35 56 35 58 F "F_explained_variation "
0 F 50 0 56 0 57 F "Residual matrix X-GF "
0 F 50 35 56 35 57 F "Scaled resid. (X-GF)/S "
0 F 50 0 56 0 57 F "Robustized residual "
0 F 50 35 56 35 55 F "Rotation estimates. Q="
0 F 50 0 56 0 55 F "Computed X_std-dev "
0 F 50 0 56 0 55 F "Background coefficients"
## If Repeats>1, for input matrices, select (R)=T or (C)=T or none
## (R)=T: read(generate) again (C)=T,"chain": use computed G or F
## none, i.e.(R)=F,(C)=F: use same value as in first task
## (T)=T: Matrix should be read/written in Transposed shape
##
## Normalization of factor vectors before output. Select one of:
## None MaxG=1 Sum|G|=1 Mean|G|=1 MaxF=1 Sum|F|=1 Mean|F|=1
T F F F F F F
## Special/read layout for X (and for X_std-dev on following line)
## Values-to-read (0: no special) #-of-X11 incr-to-X12 incr-to-X21
0 0 0 0
0 0 0 0
## A priori linear constraints for factors, file name: (not yet available)
"none "
## Optional parameter lines (insert more lines if needed)
## (FIL#4 = this file) (FIL#24 = .log file)
## After next 2 lines, you may include matrices to be read with FIL=4
## but observe maximum line length = 120 characters in this file
## and maximum line length = 255 characters in the .log file