UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Source Apportionment of Sub-Micron Prague Aerosols from Combined Particle Number Size Distribution and Gaseous Composition Data by Bilinear Positive Matrix Factorization

Jazyk práce: angličtina

Student: Devraj Thimmaiah
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Martin Braniš, CSc.
Členové komise: prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc.
RNDr. Jan Hovorka, Ph.D.

Datum obhajoby: 04.05.2009
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Uk a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Martin Braniš, CSc.